

S.C. PROVVEDITORATO

**PROCEDURATELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI SET CHIRURGICI MONOUSO STERILI (CUSTOM PACK) PER L'ASL TO3**

CHIARIMENTI DEL 6 SETTEMBRE 2023

A seguito delle richieste di chiarimenti pervenute si pubblicano i quesiti formulati e le relative risposte:

Quesito n.1: Sub Lotto 4.1. Bisturi a punta: si richiede di indicare la figura della lama del bisturi; vassoio per il contenimento dello strumentario: si richiede di indicare la misura

Risposta:

Si conferma che il bisturi a manico corto con sistema di sicurezza richiesto è il n.°11. Le misure del vassoio sono 320x260x95 mm.

Si precisa inoltre che, come indicato all'art.5 del capitolato speciale, è prevista una tolleranza del 10% per le misure dei singoli componenti dei kit.

Quesito n.2 Sub Lotto 4.1. Chiediamo di specificare se il Film di incisione integrato al monotelo Angiografia sia da considerarsi integrale o fenestrato.

Risposta:

Si richiede Film di incisione fenestrato

Quesito n.3. Sub Lotto 4.2. Adesivo per il fissaggio e la stabilizzazione della cute, in materiale microporoso, completamente privo di lattice, permeabile all'umidità e al calore: si richiede di indicare la misura della medicazione adesiva e di indicare la tipologia di materiale (TNT, PU ecc)

Risposta

Si rinvia alla risposta fornita nei chiarimenti del 31/07/2023 (quesito n.5).

Quesito n.4: Sub Lotto 4.2 Viene richiesto un bisturi lama 11 con manico corto. Tra le caratteristiche minime tecnico-qualitative dei presidi contenuti nei set, viene specificato che i bisturi devono essere dotati di dispositivo di protezione di sicurezza. Non risultano esistere sul mercato bisturi manico corto con sistema di sicurezza. Si chiede quindi di confermare se debba essere inserito un bisturi fig. 11 manico corto senza sistema di sicurezza; oppure un bisturi fig. 11 lunghezza standard con sistema di sicurezza.

Risposta:

Si conferma che il bisturi richiesto è il N°11, manico corto con sistema di sicurezza

Quesito n.5 Sub lotto 4.2. Nella descrizione di capitolato si intende che sia necessario inserire

-1 telo standard 150 x 150 cm, due strati

-1 telo standard 150 x 150; due strati, avvolgente

Nei chiarimenti pubblicati: 8_11_16_20 si fa sempre riferimento al telo 150x150 in avvolgimento di tutto il set;

nel documento 10Allegato_E4_offerta_economica_LOTTO4 viene indicato il solo telo 150x150 in avvolgimento si chiede quindi di voler confermare che all'interno del Set sia presente 1 solo telo 150x150 in avvolgimento

Risposta

Si conferma quanto indicato all'art.7 del Capitolato speciale nel set è presente n.1 telo standard 150x150, due strati e n.1 telo standard 150x150, due strati avvolgente.

Tenuto conto delle risposte fornite ai quesiti n° 3 e n° 5 è stato predisposto il prospetto di offerta Allegato E4 rettificato relativo al sub lotto 4.2 inserendo una riga relativa al telo standard 2 strati (quesito 5) ed eliminando la riga relativa all'adesivo di fissaggio (quesito 3) che sostituisce integralmente l'allegato originario

Quesito n.6 – CAMPIONATURA. Ai fini dell'allestimento della campionatura richiesta dagli atti di gara, segnaliamo che i prodotti oggetto della procedura possono essere kit altamente personalizzati, configurati e realizzati ad hoc, che richiedono, quindi, processi produttivi dedicati. Tenendo conto anche del necessario lasso di tempo per il completamento della relativa attività di sterilizzazione, la produzione della campionatura indicata richiede un intervallo non inferiore alle 10/12 settimane. A ciò si aggiunga che, durante il periodo estivo, le attività produttive possono subire rallentamenti o riduzioni di carichi a causa delle parziali chiusure aziendali. Pertanto, al fine di consentire la più ampia partecipazione alla procedura ed evitare che le tempistiche indicate negli atti di gara abbiano, di fatto, un effetto escludente degli operatori economici che non abbiano già a magazzino il materiale richiesto, si chiede a Codesta Stazione Appaltante di posticipare i termini di chiusura di gara o, in alternativa, di consegna della campionatura di un periodo congruo a consentire la produzione e consegna del materiale richiesto.

Risposta

Si precisa come già comunicato nei chiarimenti del 31.07.2023 che la legge di gara non prevede espressamente la messa a disposizione di campionatura sterile. Nel caso in cui i singoli operatori economici presentino campionatura non sterile, la commissione, in sede di valutazione tuttavia, se lo si riterrà necessario per le prove tecniche potrà richiedere campionatura sterile di specifici kit.

Quesito n.7 Con riferimento al Capitolato Speciale, paragrafo caratteristiche teli da incisione, pag. 3, si richiede che il prodotto abbia attività battericida e batteriostatica. Chiediamo conferma che trattasi di refuso e che tali proprietà siano da attribuirsi ad un eventuale sfuso standard e non ai film di incisione integrati ai monoteli presenti nei Kit procedurali.

Risposta

Si precisa che è richiesto un telo da incisione antimicrobico come indicato a pagine 3 del Capitolato speciale.

Quesito n.8: in merito all'allegato E1, E2,E3 e E4 si chiede se tutti i componenti devono essere offerti anche in confezione singola sterile. Per quanto riguarda la compilazione degli allegati economici E1 per tutti i lotti, relativamente all'indicazione del dettaglio di prezzo dei singoli componenti dei siamo a chiedere conferma che i prezzi dei singoli componenti sommati possano essere superiori al prezzo del Kit nella sua interezza. E' chiaro come, i singoli componenti venduti, se necessario, singolarmente ed imbustati sterili, presentino un prezzo maggiore rispetto agli stessi componenti presentati sotto forma di unico Set, con un'unica busta ed un unico processo di sterilizzazione.

Risposta:

Si precisa che i singoli componenti del set non devono essere singolarmente imbustati e sterili. Come previsto all'art.16 del disciplinare di gara nel foglio denominato "Offerta prodotti" dovranno essere indicati i prezzi unitari del kit proposto. La somma degli importi complessivi dei singoli componenti del kit non potrà essere superiore al prezzo complessivo offerto per il kit.

Quesito n.9: Vista la grande specificità dei Pacchi procedurali oggetto della gara, siamo a richiedere conferma di ammissione alla procedura con referenze non ancora registrate, ma che termineranno l'iter di registrazione in caso di aggiudicazione. Questo al solo scopo di evitare gli elevati costi di registrazione in caso di mancata aggiudicazione. Segnaliamo come, tale fattispecie, già applicata da SCR (V Seduta Pubblica del 17/05/2023, Gara SCR 59-2022) è inoltre contemplata dal Cons. Stato, sez. III, 27 giugno 2017, n. 3145 ed evidenzia come il requisito della registrazione, visti a continui aggiornamenti dei prodotti, non sia obbligatorio in fase di presentazione dell'offerta ma solo in fase di esecuzione della fornitura ed è stata inoltre già accettata da tutti gli ospedali del Piemonte in procedure simili.

Risposta

La registrazione dei set nel repertorio dei dispositivi medici non è richiesta al momento della presentazione dell'offerta ma è condizione necessaria per l'eventuale aggiudicazione.

Quesito n.10: in merito alla garanzia provvisoria costituita con polizza fidejussoria assicurativa, lo schema tipo può essere conforme al DM più recente, il n. 123 23/03/2023 e non al n. 31 del 19/01/2018?

Risposta

Si precisa al riguardo che la garanzia provvisoria deve essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 16 settembre 2022 n.193.

Quesito n.11 . All' Art. 9 del disciplinare di gara viene riportato: "L'importo della garanzia provvisoria è pari al 2% del valore stimato complessivo (comprensivo delle opzioni, al netto degli oneri fiscali)" Nel medesimo articolo viene riportata la tabella sottostante. Si chiede di confermare che l'importo della garanzia provvisoria, per ciascun lotto, debba essere calcolato sull' importo a base d' Asta (36 mesi) come correttamente indicato nella tabella di riepilogo posta all' art. 9 del disciplinare di gara e non sul "valore stimato complessivo (comprensivo delle opzioni, al netto degli oneri fiscali)".

Risposta

Si conferma. L'importo della garanzia provvisoria è pari al 2% dell'importo a base d'asta previsto per ciascun lotto come indicato nella tabella al punto 1) dell'art.9 di seguito

Quesito n.12: si chiede quanto segue:

- **gli importi complessivi a base d'asta per singolo lotto non sono superabili secondo quanto previsto dal Disciplinare è possibile tuttavia superare le basi d'asta poste per i singoli SUB-LOTTI?**
- **La somma delle valutazioni dei singoli componenti deve corrispondere esattamente al prezzo offerto per il riferimento?**

Risposta

Come previsto dall'art. 3 del disciplinare di gara, per ogni lotto è stato determinato un importo complessivo a base d'asta, non superabile. Di conseguenza, per ogni sub lotto è possibile presentare offerte superiori ai prezzi indicati negli allegati E1, E2, E3, E4 (che sono stati riportati al solo scopo di indicare la modalità di calcolo della base d'asta complessiva), a condizione che la relativa somma non sia superiore all'importo complessivo a base d'asta definito.

II DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
S.C. Provveditorato
Dott.ssa Mina IMPERIALE

Allegato: E4 rettificato

